
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

1 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 051, DE 17 DE AGOSTO DE 2021 
 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em 
17/08/2021, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar as alterações do Projeto Pedagógico (PPC) do Curso Superior de 

Tecnologia em Processos Gerenciais, ofertado pelo Campus Feliz do IFRS, conforme os autos do 
Processo nº 23365.000047/2021-72, que passará a vigorar a partir do primeiro semestre de 2022, 
com a seguinte estrutura, representação gráfica e matriz curricular: 

  

Denominação do Curso: Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais 

Forma de oferta do Curso: Curso Superior de Tecnologia 

Modalidade: presencial 

Habilitação: Tecnólogo em Processos Gerenciais 

Local de oferta: IFRS - Campus Feliz 

 Eixo tecnológico: Gestão e Negócios  

Turno de funcionamento: noturno  

Número de vagas: 32 

Periodicidade de oferta: anual 

Carga horária total: 1.683 horas (horas relógio) 

Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS) 

Tempo de integralização: 6 semestres 

Tempo máximo de integralização: 12 semestres 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

2 

 
 

 

 

REPRESENTAÇÃO GRÁFICA DO PERFIL DE FORMAÇÃO 
 

 

 
MATRIZ CURRICULAR 

 

 
COMPONENTES CURRICULARES 

 
1° SEMESTRE 

Hora relógio (h) Hora aula (h/a) Aulas 
semanais Pré-req. 

Pres. EaD Extensão Total Pres. EaD Extensão Total   

Introdução à 
Administração 

53 13 0 66 64 16 0 80 4 - 

Matemática 
Aplicada 

58 8 0 66 72 8 0 80 4 - 

Informática 
Aplicada 

53 13 0 66 64 16 0 80 4 - 

Língua 
Portuguesa 

33 0 0 33 40 0 0 40 2 - 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

3 

 
 

Instituições de 
Direito 

53 13 0 66 64 16 0 80 4 - 

Inglês 
Instrumental 

33 0 0 33 40 0 0 40 2  

- 

Subtotal do 
semestre 

283 47 0 330 344 56 0 400 20 
 

 
2° SEMESTRE 

Hora relógio (h) Hora aula (h/a) Aulas 
semanais 

Pré-req. 

Pres. EaD Extensão Total Pres. EaD Extensão Total   

Contabilidade 53 13 0 66 64 16 0 80 4 - 

Matemática 
Financeira 

53 13 0 66 64 16 0 80 4 Matemática 
Aplicada 

Planejamento 
Estratégico 

53 13 16,5 66 64 16 20 80 4 - 

Comportamento 
Organizacional 

27 6 0 33 32 8 0 40 2 - 

Gestão de 
Operações e 
Processos 

53 13 13,2 66 64 16 16 80 4 - 

Direito 
Empresarial 

27 6 0 33 32 8 0 40 2 
- 

Subtotal do 
semestre 

266 64 29,7 330 320 80 36 400 20 
 

 
3° SEMESTRE 

Hora relógio (h) Hora aula (h/a) Aulas 
semanais Pré-req. 

Pres. EaD Extensão Total Pres. EaD Extensão Total   

Estatística 
Aplicada 

58 8 0 66 72 8 0 80 4 Matemática 
Aplicada 

Marketing I 53 13 0 66 64 16 0 80 4 - 

Planejamento, 
Programação e 
Controle da 
Produção 

53 13 0 66 64 16 0 80 4 Gestão de 
Operações 

e 
Processos 

Gestão de 
Pessoas I 

53 13 0 66 64 16 0 80 4 - 

Metodologia de 
Pesquisa 

53 13 0 66 64 16 0 80 4 Língua 
Portugue- 

sa 

Subtotal do 
semestre 

270 60 0 330 328 72 0 400 20 
 

 
4° SEMESTRE 

Hora relógio (h) Hora aula (h/a) Aulas 
semanais 

Pré-req. 

Pres. EaD Extensão Total Pres. EaD Extensão Total   

Administração 
Financeira I 

53 13 0 66 64 16 0 80 4 Contabili- 
dade 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

4 

 
 

 

 
Marketing II 53 13 16,5 66 64 16 20 80 4 Marketing I 

Gestão da 
Qualidade 

27 6 6,6 
33 32 8 8 40 2 

- 

Gestão de 
Pessoas II 

53 13 16,5 66 64 16 20 80 4 Gestão de 
Pessoas I 

Sistemas de 
Informação 
Gerencial 

27 6 0 33 32 8 0 40 2 Estatística 
Aplicada 

Subtotal do 
semestre 

213 51 39,6 264 256 64 48 320 16 
 

 
5° SEMESTRE 

Hora relógio (h) Hora aula (h/a) Aulas 
semanais 

Pré-req. 

Pres. EaD Extensão Total Pres. EaD Extensão Total   

Administração 
Financeira II 

53 13 33 66 64 16 40 80 4 Adminis- 
tração 

Financeira 
I e 

Estatística 
Aplicada 

Comportamento 
do Consumidor 

53 13 16,5 66 64 16 20 80 4 - 

Empreendedoris- 
mo 

53 13 0 66 64 16 0 80 4 - 

Gestão 
Ambiental 

30 3 0 33 36 4 0 40 2 - 

Gestão da 
Cadeia de 
Suprimentos e 
Logística 

27 6 0 33 32 8 0 40 2  

Subtotal do 
semestre 

216 48 49,5 264 260 60 60 320 16 
 

 
6° SEMESTRE 

Hora relógio (h) Hora aula (h/a) Aulas 
semanais 

Pré-req. 

Pres. EaD Extensão Total Pres. EaD Extensão Total   

Atividade de 
Extensão 

66 0 66 66 80 0 80 80 4 Contabilidade; 
Matemática 
Financeira; 

Planejamento 
Estratégico; 

Comportamento 
Organizacional; 

Gestão de 
Operações e 
Processos; 

Direito 
Empresarial; 
Estatística 
Aplicada; 

Marketing I; 
Planejamento, 
Programação e 

Controle da 
Produção; 
Gestão de 
Pessoas I; 

Metodologia de 
Pesquisa 

Optativa I 27 6 0 33 32 8 0 40 2  

Optativa II 27 6 0 33 32 8 0 40 2  

Subtotal do 
semestre 

120 12 66 132 144 16 80 160 8  



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

5 

 
 

 

 

 
DURANTE O 

CURSO 

Hora relógio (h) Hora aula (h/a) Aulas 
semanais 

Pré-req. 

Pres. EaD Extensão Total Pres. EaD Extensão Total   

Atividades 
Curriculares 

Complementares 

 

33 
 

0 
 

0 
 

33 
 

40 
 

0 
 

0 
 

40 
 

- 
 

- 

 

Legenda: 

Disciplinas do Núcleo Básico: 

Eixo organizacional Básico 

Disciplinas do Núcleo Tecnológico: 

Eixo tecnológico de Marketing: Eixo tecnológico de Produção e Tecnologias: 

Eixo tecnológico de Gestão de Pessoas: Eixo tecnológico de Estratégia: 

Eixo tecnológico de Finanças: Eixo tecnológico de Pesquisa e Extensão: 
 
 

COMPONENTES CURRICULARES CARGA HORÁRIA (horas relógio) 

Componentes Curriculares 1650 h 

Educação a Distância 282 h (17 % da carga horária total) 

Atividades Curriculares Complementares 33 h 

Atividades de Extensão 184,8 h (11 % da carga horária total) 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 1683 h 

 

OBSERVAÇÃO: O Exame Nacional de Desempenho de Estudantes (ENADE) é componente curricular 

obrigatório do curso, instituído pela Lei nº 10.861, de 14/04/2004. 

Carga horária: 1 hora aula (h/a) equivale a 50 min e 1 hora relógio (h) equivale a 60 min, 100 dias 

corresponde a 20 semanas. 

 

 

COMPONENTES CURRICULARES 

OPTATIVOS 

Hora relógio (h) Hora aula (h/a)  

Aulas 
semanais 

 

Pré- 

req. 
Pres. EaD Total Pres. EaD Total 

Administração de Serviços 27 6 33 32 8 40 2 - 

Auditoria Contábil 27 6 33 32 8 40 2 - 

Ciência, Tecnologia e Sociedade 27 6 33 32 8 40 2 - 

Contabilidade Gerencial 27 6 33 32 8 40 2 - 

Direito do Consumidor 27 6 33 32 8 40 2 - 

Direito do Trabalho 27 6 33 32 8 40 2 - 

Economia Brasileira 27 6 33 32 8 40 2 - 

Ergonomia e Segurança do Trabalho 27 6 33 32 8 40 2 - 

Espanhol Instrumental 27 6 33 32 8 40 2 - 

Estudos de Caso 27 6 33 32 8 40 2 - 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

6 

 
 

 

 
 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
 
 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Presidente do Conselho Superior IFRS 

Fundamentos de Economia 27 6 33 32 8 40 2 - 

Gestão do Conhecimento e 

Competências 

27 6 33 32 8 40 2 - 

Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) 27 6 33 32 8 40 2 - 

Seminários Integrados em Tecnologia 

e Consumo 

27 6 33 32 8 40 2 - 


